
1 

 

D.J. (746) 
 
 
 

SANTIAGO, 
 
RESOLUCION N° 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N° 07 de fecha 5 de Enero de 2023, 
modificada por Resolución Exenta N° 03861 de fecha 10 de octubre de 2024; Resolución 
Exenta N° 01049 de fecha 15 de abril de 2025; y lo solicitado por el Director de 
Educación Continua, mediante Memorándum N° 402 de fecha 22 de mayo de 2025; y 
 
     CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Resolución Exenta N° 07 de 2023, aprueba el Diplomado 
en Gestión Integral de Seguridad Privada, código 160001, modificada por Resolución 
Exenta N° 03861 de 10 de octubre de 2024. 

 
2. La Resolución Exenta N° 01049 de fecha 15 de abril de 2025, se 

regularizo y autorizó la dictación de la 6° Versión del Diplomado en Gestión Integral de 
Seguridad Privada. 

 
3. El Memorándum N° 402 de fecha 22 de mayo de 2025 del Director 

de Educación Continua, y documentación adjunta, dirigido al Director Jurídico, en el que 
solicita la dictación de la 7° versión del Diplomado en Gestión Integral de Seguridad 
Privada. 

 
4. Que, así las cosas, el Memorándum N° 402 de fecha 22 de mayo 

de 2025 del Director de Educación Continua, dirigido al Director Jurídico es procedente; 
por tanto 
 

RESUELVO: 
 

I. Autorícese la dictación de la 7° versión del DIPLOMADO EN 
GESTION INTEGRAL DE SEGURIDAD PRIVADA, código 160001, aprobado por 
Resolución Exenta N°07 de fecha 05 de enero de 2023, modificada por Resolución 
Exenta N° 03861 de fecha 10 de octubre de 2024, impartido por la Universidad 
Tecnológica Metropolitana a través de la Dirección de Educación Continua, en las 
condiciones que se indican: 
 

II.  El Diplomado se dictar en la siguiente forma: 
 
 

• N° Horas : 440 horas cronológicas 

• N° de Alumnos : 32 alumnos/as 

• Fecha Inicio : 08/04/2025 

• Fecha Término : 03/07/2025 

• Modalidad : E-Learning 

• Refrendación : Folio N°653 

   

 
El valor del Diploma es el siguiente: 

 
 Valor por Alumno  

Matricula $110.000 

Arancel Gral. $1.250.000 

 

Forma de Pago Valor por Alumno Total, Alumnos 

Aranceles $1.250.000 13 

Dscto. Pago Contado 5% $ 1.187.500 2 

Dscto Misma Empresa 10% $1.125.000 11 

Dscto Funcionario Publico o Ex 

DIRECAP 20% 
$1.00.000 6 

 32 

 
 

23 JUNIO 2025

02186 EXENTA



2 

 

 
 
 
 

III. El valor del Diploma se podrá pagar en 5 (cinco) cuotas mensuales 
mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

 
IV. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las mismas 

modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 5 (cinco) cuotas mensuales, 
mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 
 

Modalidades de pago pactadas con los alumnos/as: 

N° RUT DV NOMBRES 
APELLIDO 

PATERNO 

APELLIDO 

MATERNO 
MATRICULA  ARANCEL  DESCUENTO % 

ARANCEL 

A PAGAR 

MODALIDAD 

DE PAGO 

1 Juan Ramón Droguet Quezada $110.000 $1.250.000 
Funcionario 

Público 
 20% $1.000.000 5 cupones 

2 
Catalina del 

Pilar 
Jorquera Cáceres $110.000 $1.250.000 

Misma 
Empresa 

10% $1.125.000 OC 

3 Lino Alex Muñoz González $110.000 $1.250.000 
Misma 

Empresa 
10% $1.125.000 OC 

4 
Patricio 
Eduardo 

Ordenes Soto $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

5 
Marlene 
Andrea 

Saldías Guzmán $110.000 $1.250.000 
Misma 

Empresa 
10% $1.125.000 OC 

6 
Alejandro 

Ignacio 
Schele Aguilar $110.000 $1.250.000 

Misma 
Empresa 

10% $1.125.000 OC 

7 
Mario 

Esteban 
Cáceres Castillo $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 1 cupón 

8 
Alejandro 

Alexis 
Cifuentes Aguilera $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

9 
Constanza 

Ignacia 
Retamal Tejos $110.000 $1.250.000 Pago Contado 5% $1.187.500 1 cupón 

10 
Vivian 
Andrea 

Aguilera Chamblas $110.000 $1.250.000 Pago Contado 5% $1.187.500 1 cupón 

11 
Claudio 
Eduardo 

León Osses $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 OC 

12 Boris Andrés Benítez Higuera $110.000 $1.250.000 
Misma 

Empresa 
10% $1.125.000 1 cupón 

13 
Fabián 

Esteban 
Martínez Molina $110.000 $1.250.000 

Misma 
Empresa 

10% $1.125.000 1 cupón 

14 
Bastián 
Alberto 

Troncoso Jaque $110.000 $1.250.000 
Funcionario 

publico 
  $1.000.000 1 cupón 

15 Javier Jacinto Caroca Orellana $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 OC 

16 
Jaime 

Edgardo 
Jara Retamal $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 OC 

17 
Oscar 

Francisco 
Pezo Hernández $110.000 $1.250.000 

Funcionario 
Publico 

20% $1.000.000 5 cupones 

18 Isaí Exequiel Tashima Núñez $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

19 Jorge Enrique Ogueda Fuentes $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 OC 

20 
Patricio 
Joaquín 

Rodríguez   $110.000 $1.250.000 
Funcionario 

Público 
20% $1.000.000 1 cupón 

21 
Claudia 
Stefany 

Reyes Trujillo $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 OC 

22 
Nicolás 
Eugenio 

Godoy Cornejo $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

23 
Esteban 
Ignacio 

Vergara Beltrán $110.000 $1.250.000 
Funcionario 

Público 
20% $1.000.000 1 cupón 

24 
Rodrigo 
Alfredo 

Rubilar González $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

25 Carlo Andrés Garbarini Ibáñez $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

26 
Sebastián 
Nicolás 

Marambio Brown $110.000 $1.250.000 No Aplica 0% $1.250.000 5 cupones 

27 
Carolina 
Estefanía 

Rebolledo Delgado $110.000 $1.250.000 
Funcionario 

Público 
20% $1.000.000 5 cupones 



3 

 

 

V.  Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o 
capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N° 04155 de fecha 30 de noviembre 
de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte integrante de la 
misma para todos los efectos legales. 
 

VI.  El Programa es dictado por DIRECAP y el Coordinador Académico del 
Diploma es el Sr. José Luis Ojeda. 

 

VII.  Al término del Diploma, los participantes que aprueben estén, recibirán 
una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 
Grados, Títulos y Diplomas. 
 

VIII.  Autorizase el Presupuesto por Centro año 2025 que se acompaña a la 
presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los efectos legales, 
refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y 
Finanzas, en Folio N° 653  de fecha 22 de abril de 2025. 

 

IX.  Impútense los gastos al Subtítulo 1 “Honorarios”, ítem 1.4 y 1.5 y 
Subtítulo 2 “Compra de Bienes y Servicios del Presupuesto vigente de la Universidad. 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Subdirector de Docencia 
Dirección de Educación Continua  
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 

PCT 

PCT/meil. 
 

28 Juan Andrés Barrientos Soto $110.000 $1.250.000 
Misma 

Empresa 
10% $1.125.000 5 cupones 

29 
Sergio 

Antonio 
Barrientos Soto $110.000 $1.250.000 

Misma 
Empresa 

10% $1.125.000 5 cupones 

30 
Felipe 

Ignacio 
Montenegro Sánchez $110.000 $1.250.000 

Misma 
Empresa 

10% $1.125.000 OC 

31 Erika Cecilia Retamal Arias $110.000 $1.250.000 
Misma 

Empresa 
10% $1.125.000 OC 

32 
Ricardo 
Antonio 

Morales Gutiérrez $110.000 $1.250.000 
Misma 

Empresa 
10% $1.125.000 OC 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2025.06.23 

17:28:13 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.06.24 

10:22:57 -04'00'




